
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                         Copia 

COMUNE di CASAPINTA 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LLPP 

REG. N. 1 DEL 31/01/2024 
 
OGGETTO: 
SISTEMAZIONE E INTEGRAZIONE PERCORSI DI MOUNTAN-BIKE "PEDALIAMO 
INSIEME VALORIZZANDO IL TERRITORIO - dalla PREVOSTURA alle VIE DEL VINO, 
Passando per i Comuni di: Lessona, Masserano, Casapinta, Curino, Strona 
Valdilana - Approvazione quadro di spesa finale, approvazione certificato di 
regolare esecuzione e liquidazione spese finali 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP 
PREMESSO CHE: 

- è stata inoltrata domanda di sostegno presentata dai Comuni di Casapinta, Curino, Strona 
e Valdilana nell’ambito del bando pubblicato dal G.A.L. Montagne Biellesi Operazione 
7.5.2..Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione nell’ambito del CLLD Leader, 
Tipologia 1 – Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa e 
a servizio dell’outdoor e della segnaletica informativa in cui Casapinta assume il ruolo di 
capofila e promotore dell’iniziativa; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 25/01/2021 è stato approvato Progetto Definitivo 
e sottoscrizione di impegno alla realizzazione; 

- è stata inviata domanda di sostegno per una spesa complessiva di € 100.000,00 di cui € 
72.500,00 per lavori ed € 27.500,00 per somme a disposizione; 

- con COMUNICAZIONE di AMMISSIONE della domanda di sostegno GAL n. 20201310172 
richiesta dal Comune capofila di Casapinta nell’ambito del’ PSR 2014/2020 GAL 
MONTAGNE BIELLESI PSL 2014/2020 - BANDO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DI DOMANDE DI SOSTEGNO Mis.7 Sott.7.5. Op.7.5.2. Infrastrutture turistico-ricreative ed 
informazione nell’ambito del CLLD Leader - Tipologia 1 Potenziamento delle infrastrutture 
per la fruizione escursionistica, ricreativa e a servizio dell’outdoor e della segnaletica 
informativa" è stato assegnato il contributo di 42.281,60 euro; 

- l’importo di spesa complessivo è pertanto stato ridotto a 46.979,56 euro in quanto sono 
stati stralciati gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria considerati spese non 
ammissibili come normato a pag.8 del bando, al paragrafo 7.2 "Spese ammissibile e non 
ammissibili" 

- la variante progettuale è stata approvata con D.G.C. n.26 del 12/07/2022 contestualmente 
alla partecipazione al bando pubblicato dal G.A.L. Montagne Biellesi Operazione 
7.5.2..Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione nell’ambito del CLLD Leader, 
Tipologia 1 – Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa e 
a servizio dell’outdoor e della segnaletica informativa in cui Casapinta assume il ruolo di 
capofila e promotore dell’iniziativa denominato “lotto 2 (lavori)”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Delibera di Giunta Comunale n. 25/2022 è stato approvato Progetto Definitivo e 
sottoscrizione di impegno alla realizzazione del lotto 2 (lavori) ed è stata inviata domanda di 
sostegno per una spesa complessiva di € 150.000,00 di cui € 108.500,00 per lavori ed € 
41.500,00 per somme a disposizione; 

- con COMUNICAZIONE di AMMISSIONE della domanda di sostegno GAL n. 20201388392 
richiesta dal Comune capofila di Casapinta nell’ambito del’ PSR 2014/2020 GAL 
MONTAGNE BIELLESI PSL 2014/2020 - BANDO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DI DOMANDE DI SOSTEGNO Mis.7 Sott.7.5. Op.7.5.2. Infrastrutture turistico-ricreative ed 
informazione nell’ambito del CLLD Leader - Tipologia 1 Potenziamento delle infrastrutture 
per la fruizione escursionistica, ricreativa e a servizio dell’outdoor " è stato assegnato il 
contributo di 135.000,00 euro per la realizzazione del lotto 2 lavori; 

- in relazione al finanziamento concesso del lotto 2 lavori è stata volontà 
dell’Amministrazione comunale del Comune di Casapinta proseguire con il lotto 1 
(segnaletica); 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 11 del 27.12.2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo delle opere di SISTEMAZIONE E INTEGRAZIONE PERCORSI DI 
MOUNTAN-BIKE "PEDALIAMO INSIEME VALORIZZANDO IL TERRITORIO - dalla 
PREVOSTURA alle VIE DEL VINO; 

- con Determinazione SERVIZIO LLPP Reg. N. 1 Del 03/01/2023 OGGETTO: PERCORSI DI 
MOUNTAN-BIKE "PEDALIAMO INSIEME VALORIZZANDO IL TERRITORIO dalla 
PREVOSTURA alle VIE DEL VINO - GAL MB Mis.7 Sott.7.5. Op.7.5.2. - CUP: 
H57H21000100006 - Aggiudicazione dei lavori alla ditta F.lli Paoletto con sede in VIA 
MAZZINI, 127 – 13835 VALDILANA (BI) con un ribasso del 0,10% per un importo di € 
32.847,56 oltre 1.200,00 quali oneri della sicurezza, per un importo di € 34.047,56 oltre IVA 
di € 7.490,46 così per un totale di € 41.538,02; 

 
VISTO il CUP assegnato al progetto CUP: H57H21000100006; 
 
Considerato che si rende necessario procedere alla chiusura dei lavori entro il 31/01/2024; 
 
Vista la contabilità finale dei lavori redatta dal Direttore dei Lavori a tutto il 30/01/2024 che prevede 
il seguente quadro economico riepilogativo: 
 

   

VARIANTE DOPO 
APPROVAZIONE 

QUADRO 
CONSUNTIVO 

A1 Importo lavori    € 33 179.35 € 31 984.61 
B Oneri della sicurezza euro € 1 200.00 € 1 200.00 

A+B Totale lavori in appalto euro € 34 379.35 € 33 184.61 
  Somme a disposizione dell’Amministrazione:       
C  IVA 22%  euro € 7 563.46 € 7 300.61 

D1 Spese tecniche per studio di fattibilità, 
progettazione definitiva (compresa cassa ed Iva) euro   € 1 999.99 

D2 

Spese tecniche per progettazione variante 
definitiva, esecutiva, direzione e contabilità lavori, 
coordinamento alla sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori 

euro € 3 698.74 € 1 956.06 

D3 CONTRIBUTO INTEGRATIVO 4% euro € 147.95 € 159.61 
F IVA 22% su spese tecniche D2+D3 euro € 846.27 € 465.45 

G Accantonamento incentivo art. 9 Dlgs 163/2006  
(quota RUP) euro € 343.79 € 0.00 

I Lavori in ammistrazione diretta euro € 0.00 € 0.00 
M Totale somme a disposizione euro € 12 600.21 € 11 881.73 
  Importo totale progetto  euro € 46 979.56 € 45 066.34 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Certificato di regolare esecuzione delle opere a firma della Direzione Lavori e dell’impresa 
esecutrice; 
 
DATO ATTO che le funzioni del RUP Responsabile Unico del Procedimento sono attribuite ai 
sensi dell’art. 31, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 al sottoscritto in qualità di Responsabile del 
Servizio cui attiene il lavoro da realizzare;  
 
Vista la fattura n. 8_24 del 30.01.2024 emessa dalla Ditta F.lli Paoletto di importo pari a                         
€ 33.184.61 euro esclusa iva di legge per un complessivo di € 40.485,22; 
 
Visto il DURC in corso di validità e i controlli fiscali eseguiti negativi; 
 
Vista la fattura n. 2_24 del 31.01.2024 emessa dal professionista incaricato Erme Ing. Christian di 
importo pari a € 2.581,12 euro compresa cassa previdenziale e iva di legge; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis 
del D. Lgs n. 267/2000;  
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, negli articoli ancora in vigore;  
 
VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs n.50/16 e s.m.i.  
 
VISTO IL Dgls 36/2023; 
 
VISTE le linee guida dell’ANAC;  
 
PER QUANTO detto sopra: 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori realizzati 
dalla ditta F.LLI PAOLETTO con sede VIA MAZZINI, 127 – 13835 VALDILANA (BI) relativi 
alla SISTEMAZIONE E INTEGRAZIONE PERCORSI DI MOUNTAN-BIKE "PEDALIAMO 
INSIEME VALORIZZANDO IL TERRITORIO - dalla PREVOSTURA alle VIE DEL VINO (lotto 
1 segnaletica); 
 

2. Di approvare il quadro economico consuntivo sopra riportato delle spese effettivamente 
sostenute pari a € 45 066.34; 

 
3. Di liquidare le somme derivate dallo Stato finale e del CRE alla Ditta F.lli Paoletto; 

 
4. Di liquidare le spese professionali della progettazione e direzione lavori; 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

Mauro Fangazio 
 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GridView1$ctl07$Link0000500010','')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI” approvato con delibera di CC n. 39/2012; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Casapinta, lì 31/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato digitalmente 

 
 


